
 
 

Delibera n. 247/2022 

Procedura di mobilità straordinaria per il personale in comando. Immissione nei ruoli dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti della dott.ssa […omissis…] e del sig. […omissis…]. 

L’Autorità, nella sua riunione del 14 dicembre 2022 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 novembre 2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la 

sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 

2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze”, e, in particolare, l’articolo 16, comma 1-

bis, che ha assegnato all’Autorità ulteriori trenta unità di personale di ruolo, da 

reclutare con le modalità previste dall'articolo 22, comma 4, del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modifiche ed 

integrazioni, e, in particolare l’articolo 15, che disciplina le modalità con cui l’Autorità 

può chiedere ad altre pubbliche amministrazioni il comando o il distacco temporaneo 

di singoli dipendenti presso i propri uffici; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 8/2022 del 18 gennaio 2022 e successive modificazioni; 

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 

luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 

27/2019 del 28 marzo 2019; 

VISTO  il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023 – 2025 approvato con delibera n. 

241/2022 del 6 dicembre 2022; 

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge  29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 6 del succitato decreto, 

recante “Revisione del quadro normativo sulla mobilità orizzontale” che dispone, al 

comma 3 “Al fine di non pregiudicare  la  propria  funzionalità,  le amministrazioni 

interessate possono attivare,  fino  al  31  dicembre 2022, a favore del personale di 

cui al comma 2, già  in  servizio  a tempo indeterminato presso le amministrazioni,  le  

Autorità e i soggetti di cui all'articolo 30,  comma  1-quinquies,  del  decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dal  comma  1  del presente articolo, 

eccettuato il personale appartenente  al  servizio sanitario nazionale e  quello  di  cui  

all'articolo  3  del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che alla data del 31 



 

 
2 

 

gennaio  2022 si trovava in posizione di comando o distacco, nel limite del 50  per 

cento  delle  vigenti  facoltà assunzionali  e  nell'ambito   della dotazione organica, 

procedure straordinarie di inquadramento in ruolo per il personale non dirigenziale, 

in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165. Per le procedure straordinarie di cui al presente comma si tiene conto della 

anzianità maturata in comando o distacco, del rendimento conseguito e della 

idoneità alla specifica posizione da ricoprire. Non è richiesto il nulla osta 

dell'amministrazione di provenienza”; 

CONSIDERATA la presenza in servizio presso l’Autorità, alla data del 31 gennaio 2022 fissata dalla 

disposizione sopra riportata, del seguente personale di qualifica non dirigenziale in 

posizione di comando proveniente da altra pubblica amministrazione: 

• la dott.ssa […omissis…], funzionario di ruolo dell’Ente Nazionale per l’Aviazione 

Civile, livello C1, in distacco presso l’Autorità dal 16 novembre 2020 al 31 

dicembre 2020 ed in comando dal 1° gennaio 2021;  

• il sig. […omissis…], collaboratore di ruolo dell’Ente Nazionale per l’Aviazione 

Civile, livello B2, in comando presso l’Autorità dal 4 marzo 2021; 

CONSIDERATO  altresì che, sulla base dell’attuale organico di fatto e di diritto dell’Autorità, 

sussistono i presupposti per l’applicazione della disposizione di legge sopra citata;  

RITENUTO  pertanto, in considerazione delle esigenze funzionali ed organizzative dell’Autorità, 

di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 6, comma 3, del succitato decreto-

legge n. 36 del 2022, procedendo all’immissione in ruolo del personale di qualifica 

non dirigenziale attualmente in comando presso l’Autorità; 

RILEVATO  che sulla presente procedura di mobilità straordinaria è stata resa l’informativa 

preventiva alle Organizzazioni Sindacali, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c), 

del vigente Protocollo per le relazioni sindacali, nella riunione sindacale del 15 

novembre 2022, in esito alla quale in data 16 novembre 2022 sono pervenute 

osservazioni formulate in modo congiunto da RSA UILCA e RSA FIRST CISL, che 

sostengono la necessità di addivenire ad un accordo per definire i criteri relativi alla 

procedura di mobilità straordinaria, con particolare riferimento all’inquadramento, 

alle mansioni ed alla sede di assegnazione; 

RITENUTO di non aderire alla suddetta richiesta, in quanto la materia, sulla base delle previsioni 

del vigente Protocollo delle relazioni sindacali, risulta riconducibile alle fattispecie 

oggetto di informativa preventiva e non a quelle oggetto di contrattazione, come 

rappresentato alle OO.SS. con nota di riscontro del 23 novembre 2022;  

VISTE le comunicazioni di avvio del procedimento del 23 novembre 2022, trasmesse a 

seguito di decisione del Consiglio del 17 novembre 2022 dall’Ufficio Risorse umane e 

affari generali ai sopra citati dipendenti in comando presso l’Autorità, […omissis…] e 

sig. […omissis…];  

DATO ATTO  che, sulla base della corrispondenza desumibile tra gli inquadramenti previsti dal 

CCNL Funzioni centrali e quelli previsti dall’ordinamento professionale dell’Autorità, 

è individuato l’inquadramento giuridico nell’area Funzionari, qualifica di Funzionario 



 

 
3 

 

III, per la dott.ssa […omissis…] e nell’area Operativi, qualifica di Assistente, per il sig. 

[…omissis…]; 

CONSIDERATO che nelle sopra citate comunicazioni di avvio del procedimento, nelle quali sono stati 

contestualmente prospettati i rispettivi inquadramenti giuridici e le sedi di 

assegnazione, è stato richiesto agli interessati di manifestare, entro il 30 novembre 

2022, l’eventuale interesse all’immissione nei ruoli dell’Autorità, rendendo, altresì, 

una dichiarazione relativa al possesso dell’idoneità alla specifica posizione da 

ricoprire, alla professionalità posseduta nonché alle esperienze professionali 

maturate;  

VISTE le manifestazioni di interesse che i suddetti dipendenti hanno trasmesso con note 

acquisite, rispettivamente, al prot. dell’Autorità con n. 25405/2022 del 30 novembre 

2022 e con n. 24923/2022 del 24 novembre 2022 e le dichiarazioni dai medesimi 

contestualmente rese; 

CONSIDERATA al fine dell’inquadramento economico nelle rispettive scale stipendiali dell’Autorità 

a partire dal livello iniziale delle relative qualifiche, l’anzianità maturata in comando 

o distacco oltre che il rendimento conseguito e l’idoneità alla specifica posizione da 

ricoprire, nonché tenuto conto del vigente sistema delle progressioni di carriera del 

personale dell’Autorità che consente fino a due livelli stipendiali di avanzamento per 

anno; 

RITENUTO pertanto, sulla base degli elementi sopra indicati, di inquadrare la dott.ssa 

[…omissis…] al livello 10 dell’area Funzionari, qualifica Funzionario III e il sig. 

[…omissis…] al livello 18 dell’area Operativi, qualifica Assistente; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera trovano copertura nei 

pertinenti capitoli di bilancio relativi alle spese di reclutamento del personale; 

su proposta del Segretario generale; 

DELIBERA 

1. l’immissione nei ruoli dell’Autorità di regolazione dei trasporti della dott.ssa […omissis…], con 

inquadramento nell’area Funzionari, qualifica Funzionario III, livello 10 e del sig. […omissis…], con 

inquadramento nell’area Operativi, qualifica Assistente, livello 18, entrambi con decorrenza giuridica ed 

economica dal 1° gennaio 2023;  

2. l’immissione nei ruoli e l’inquadramento dei dipendenti di cui al comma 1 è subordinata, a pena di 

decadenza dal diritto, all’espressa accettazione dei medesimi. 

Torino, 14 dicembre 2022 

Il Presidente 

 Nicola Zaccheo 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

       


